ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

REQUERIMENTO N°        /2023

Senhor Presidente;
Senhores (as) Vereadores (as):

O Vereador subscritor do presente, no uso de suas atribuições

regimentais, vem ouvido o plenário, requerer:  Que seja encaminhado pedido de

informações a Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, sobre a

falta constante de água no município de Arapongas.

Por ser objeto de questionamento dos munícipes os episódios

da constante falta de água na cidade nos últimos dias, fato que vem ocorrendo

corriqueiramente causando transtornos a muitos profissionais que dependem do

abastecimento de água para exercerem suas atividades, assim como toda

população que sem aviso prévio sofrem pela ausência do abastecimento.

Apesar de nota informativa da Sanepar alegando um caso

fortuito derivado das fortes chuvas que caíram torrencialmente na área de

captação provocando tais transtornos que inviabilizaram a coleta de água,

invariavelmente temos casos de falta de água ora por um problema ou outro

deixando um clima de insegurança por parte dos Munícipes.

Cabe salientar que a maior intempere ocorreu no ano de 2016

causando destruição quase que total da área de captação de água, mas foi a

partir desse episódio que a Sanepar trouxe alternativas como a construção de

unidades elevatórias de armazenamento e construção de poços artesianos, ou

seja, teve que chegar ao caos para tomar providências.

ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

Agora temos acompanhado diversos anúncios vultuosos de

investimento em nosso Município em relação a infraestrutura da Sanepar,

porém não percebemos na pratica o resultado efetivo.

- Quais as providências adotadas a curto, médio e longo prazo

para sanar ou minimizar a falta de água no Município?

- Qual ou quais valores aplicados em infraestrutura na produção

de água pós pandemia?

- Qual ou quais valores aportados ou previstos para esse ano

de 2023 para investimentos no fornecimento de água no Município?

Sendo assim, contando com o apoio de Vossas Excelências para

assunto de fundamental importância, pede e espera a aprovação unânime dos

nobres pares.

Arapongas, 03 de abril de 2023.

Aroldo Pagan

Vereador

		2023-04-03T13:38:34-0300
	AROLDO CESAR PAGAN:87846772953